Протокол  итогового собрания граждан
Дата проведения собрания граждан: 30 октября 2020г.
Время проведения собрания граждан: 15-00

Место проведения собрания граждан: помещение СДК
Муниципальный район Красноярского края: Манский
Поселение: Степно-Баджейская сельская администрация
Населённый пункт: Степной Баджей

Открывает и ведёт собрание граждан: Дудин Владимир Владимирович – глава Степно-Баджейского сельсовета.
Председатель собрания: Дудин Владимир Владимирович, глава сельсовета
Секретарь собрания: Петроченко Анна Васильевна, учитель

Численность населения – 444 человека, взрослого населения - 230 человек.
Присутствовало:  72 человека
В том числе приглашённых: 1 человек

Повестка дня собрания граждан:
1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы поддержки местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:
- Проект № 1 «Спортивная площадка для жителей села»;
- Проект № 2 «Парк для семейного отдыха»;
- Проект № 3 «Аллея Памяти»;
- Проект № 4 «Туристический парк»
 3. Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.
 4.   Выбор инициативной группы по реализации проекта.

                                     Ход проведения собрания:
Вопрос № 1

Слушали: В. В. Дудина, главу сельсовета
По вопросу: «Выборы председателя собрания, секретаря собрания и счётной палаты»
Владимир Владимирович сказал, что сегодня мы все собрались на итоговое собрание граждан в рамках ППМИ по Степно-Баджейскому сельсовету. На нашем собрании присутствует заместитель главы района по социально-экономическому развитию Н. В. Малащук. Далее Владимир Владимирович сказал, что для проведения собрания необходимо выбрать председателя, секретаря и счётную палату.

Выступили: Миронова Т. В. предложила выбрать председателем собрания В. В. Дудина, секретарём – А. В. Петроченко, в качестве счётной палаты – В. И. Дудину. Её поддержали голоса из зала.

Постановили: Выбрать председателем собрания В. В. Дудина, секретарём собрания – А. В. Петроченко, в качестве счётной палаты – В. И. Дудину.
Голосовали:
«За» – 71,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

Далее, во вступительном слове, Владимир Владимирович коротко рассказал о том, что
такое ППМИ, сказал, что ещё 30 сентября в помещении Степно-Баджейского сельсовета состоялась встреча инициативных граждан, в результате которой были зафиксированы 4 идеи для благоустройства села. В течение месяца прошли три предварительных собрания граждан Степно-Баджейского сельсовета, волонтёры провели анкетирование среди жителей села. Настоящее собрание является итоговым на подготовительном периоде. На этом собрании жителям предстоит выбрать один проект из предложенных, и на этот проект будет составляться заявка для участия в конкурсной программе.

Также выступила Н. В. Малащук, заместитель главы района по социально-экономическому развитию, приглашённая на собрание. Наталья Валерьевна внесла некоторые пояснения по ППМИ и подчеркнула, что итоговое собрание жителей – это самый важный шаг после предварительной работы и анкетирования. И, что  радостно осознавать, что большинство граждан откликнулись на призыв инициативной группы по подготовке идей и пришли на итоговое собрание. «Значит, всё у вас должно получиться!» - заключила Наталья Валерьевна.

Далее Владимир Владимирович озвучил повестку итогового собрания.

Постановили:  1. Принять предложенную повестку собрания.
Голосовали:
«За» – 71,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

 2. Подавать заявку для участия в конкурсном отборе по реализации проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы поддержки местных инициатив в Красноярском крае
Голосовали:
«За» – 71,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

Вопрос № 2

Слушали: В. В. Дудина, председателя собрания
По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.
Владимир Владимирович озвучил названия предложенных инициативной группой идей проектов и назвал их авторов.
- Проект № 1 «Спортивная площадка для жителей села» - Е. В. Макаренко, художественный руководитель Степно-Баджейского СДК;
- Проект № 2 «Парк для семейного отдыха» - В. В. Дудин, глава сельсовета;
- Проект № 3 «Аллея Памяти» - И. Э. Герман, пенсионер, заслуженный учитель Манского района;
- Проект № 4 «Туристический парк» - Т. В. Миронова, директор МБОУ «Степно-Баджейская ОШ».
Далее Владимир Владимирович предложил заслушать выступления авторов идей проектов в их защиту.

Выступили:
1) Е. В. Макаренко представила свою идею «Проект «Спортивная площадка для жителей села». Екатерина Владимировна пояснила, что площадка будет находиться на участке бывшей волейбольной площадки напротив сельсовета, за автобусной остановкой. Также она показала фото трёх макетов площадки и заключила своё выступление такими словами: «Я думаю, что одна из таких площадок в нашей деревне очень нужна, так как занятия спортом развивают наших детей, подростков, отвлекают их от компьютеров и направляют к здоровому образу жизни!»
2) И. Э. Герман представил идею своего проекта «Аллея Памяти». Предположительно Аллея Памяти должна находиться на той же территории, где в настоящее время стоит Памятник героям гражданской войны. За ним ещё очень много места. Там можно установить стелы с именами тех, кто воевал в Великой Отечественной войне от Степно-Баджейского сельсовета. Также Иван Эвальдович сказал, что необходимо привлечь к работе над проектом учащихся школы, молодёжь сёл и деревень сельсовета, общественность. По окончании устройства такой Аллеи Памяти можно будет в этом месте проводить различные мероприятия патриотической направленности. Например, Вахта Памяти, День Победы и другие.
3) В. В. Дудин коротко представил идею своего проекта. По его словам, Парк для семейного отдыха планируется создать на месте сгоревшего здания бывшей совхозной столовой и прилегающей к нему территории. По его словам там нужно очистить территорию, посадить деревья, кустарники, поставить лавочки, возможно, теннисный стол, провести освещение – поставить красивые фонари. «Главная цель моего проекта, - подчеркнул Владимир Владимирович – улучшить внешний вид нашего села».
4) Т. В. Миронова рассказала о своей идее. Это облагораживание участка с лесом, прилегающего к территории школы (на месте территории бывшего «старого» клуба) и обустройство на нём туристического парка. В этом парке дети, подростки, молодёжь сёл и деревень сельсовета, а, возможно, и всего района, смогут участвовать в различных мероприятиях туристической направленности. Татьяна Владимировна отметила также, что это способствует и развитию туризма в нашем районе и улучшает внешний вид села в рамках экологии.

После того, как выслушали всех выступавших, Владимир Владимирович привёл итоги анкетирования по этим четырём идеям проектов. В анкетировании приняли участие 105 жителей сельсовета. Итоги получились следующие:

ЗА ПРОЕКТ №1 «СПОРТИВНАЯ ПЛОЩАДКА ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ СЕЛА»
Голосовали: «За» - 18, «Против» -  86, «Воздержались» - 1.

ЗА ПРОЕКТ №2 «ПАРК ДЛЯ СЕМЕЙНОГО ОТДЫХА»
Голосовали:  «За» - 75, «Против» -  29, «Воздержались» - 1.

ЗА ПРОЕКТ №3 «АЛЛЕЯ ПАМЯТИ»
Голосовали: «За» - 6, «Против» - 98, «Воздержались» - 1.

ЗА ПРОЕКТ №4 «ТУРИСТИЧЕСКИЙ ПАРК»
Голосовали: «За» - 5, «Против» -  99, «Воздержались» - 1.

Далее слушали Наталью Валерьевну, которая добавила, что теперь необходимо обсудить данные идеи проектов. Возможно, у кого-то появятся новые идеи. Также она предложила всем высказываться, пояснила механизм продвижения проектов, сказала о сроках конкурсной процедуры, о денежных средствах, выделяемых на сельсоветы по количеству жителей на его территории, о том, что ещё могут сделать жители своими силами. Пояснила также, что на следующий год можно реализовать другие проекты или эти же в других программах.

Далее слово попросил С. А. Паулин, житель села Степной Баджей, и предложил объединить две идеи в одну: Проект № 1 «Спортивная площадка для жителей села»  и Проект № 2 «Парк для семейного отдыха» объединить в Проект под названием «Семейный парк для отдыха и занятий спортом». Так «родилась» идея № 5.

Далее слово попросила Е. К. Михайлова, жительница села Степной Баджей, и предложила внести на обсуждение для будущих проектов вопрос о демонтаже остатков ферм (воловен) на ул. Щетинкина, так как они представляют угрозу жизни для скота – коров, лошадей, телят, которые бродят на этой территории. Не исключено, что туда могут прийти и дети для игры или из любопытства.
Владимир Владимирович пообещал взять это предложение на заметку.

После небольшого обсуждения жителями села всех предложенных идей проектов было решено голосованием определить один проект для подачи заявки в рамках ППМИ.

Голосовали: В. И. Дудина в качестве счётной палаты вела подсчёт голосов и фиксировала их на бумаге.
Проект № 1:  «СПОРТИВНАЯ ПЛОЩАДКА ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ СЕЛА»
Голосовали: «За» - 3, «Против» -  63, «Воздержались» - 5.

Проект № 2:  «ПАРК ДЛЯ СЕМЕЙНОГО ОТДЫХА»
Голосовали: «За» - 6, «Против» -  52, «Воздержались» -  13.

Проект № 3:  «АЛЛЕЯ  ПАМЯТИ»
Голосовали: «За» - 4, «Против» - 51, «Воздержались» - 16.

Проект № 4: «ТУРИСТИЧЕСКИЙ ПАРК»
Голосовали: «За» - 0, «Против» - 10, «Воздержались» - 61.

Проект № 5:  «СЕМЕЙНЫЙ ПАРК ДЛЯ ОТДЫХА И ЗАНЯТИЙ СПОРТОМ»
Голосовали: «За» - 70, «Против» -  1, «Воздержались» - 0.

Таким образом, в ходе голосования было принято решение о том, что в настоящее время самым актуальным проектом является Проект № 5 «Семейный парк для отдыха и занятий спортом».

После голосования Владимир Владимирович поблагодарил всех пришедших на собрание и проголосовавших за предложенные идеи проектов. Также добавил, что в том случае, если проект будет выигран в конкурсной программе, то необходимо будет собирать денежные средства, напомнил, что 5% собирают жители от суммы проекта (это примерно 42 169 рублей), 5%  - средства сельсовета ( 42 169 руб.), 7% - (59037 руб.) иные средства. Он предложил решить сейчас голосованием, какую сумму готовы внести жители села в случае победы, и как будут вноситься суммы – от каждого человека или от семьи.

В ходе обсуждения поступили предложения: вносить денежные вклады от каждого человека:
 1) не менее 250 руб.,
 2) не менее 300 руб.
 3)  не менее 500 руб. и выше.
Голосовали: не менее  250 руб.:  «За» - 6, «Против» - 65, «Воздержались» - 0.
                      не менее  300 руб.: «За» - 62, «Против» - 9, «Воздержались» - 0.
                      не менее 500 руб. и выше: «За» - 4, «Против» - 67, «Воздержались» - 0.
Таким образом, в ходе голосования было принято решение о том, что самой приемлемой суммой денежного вклада для жителей сельсовета является сумма – не менее 300 руб. с совершеннолетнего жителя сельсовета.
Также некоторые жители готовы внести в реализацию проекта неденежный вклад – помочь техникой, помочь в расчистке и озеленении участка.

Постановили: 1. Подавать заявку для участия в конкурсном отборе по реализации
                         Проекта № 5 «Семейный парк для отдыха и занятий спортом».
Голосовали: «За» - 71, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
                  2.Софинансирование в размере 5% от суммы проекта с     совершеннолетних жителей сельсовета осуществлять в размере 300 руб. с человека.
Голосовали: «За» - 71, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Вопрос № 3

Слушали: В. В. Дудина
По вопросу: Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.
Владимир Владимирович предоставил примерную информацию по проекту № 5, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.
- наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: «Семейный парк для отдыха и занятий спортом» - парк по ул. Щетинкина, 8а;
- предполагаемая общая стоимость реализации проекта  - 843 375 руб.
- определение возможных форм участия в реализации проекта:
вклад от населения -  42 169 руб. – 5%;
вклад от организаций и других внебюджетных источников в проект – 59 037 руб. – 7%.
- отдельное обсуждение вклада населения в неденежной форме – помощь техникой, помощь в уборке и озеленении территории.
- количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию проекта – 70 чел.

Постановили: принять предварительную информацию по проекту № 5, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.
Голосовали: «За» - 71, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Вопрос № 4

Слушали: В. В. Дудина, председателя собрания
По вопросу: Выбор инициативной группы по реализации проекта.
Владимир Владимирович предложил выбрать инициативную группу по реализации проекта. В частности, он сказал, что в группу можно предлагать граждан и можно войти в неё самовыдвижением.

В ходе небольшого обсуждения от жителей Степно-Баджейского сельсовета поступили следующие предложения по составу инициативной группы:
1. Дудина Г.Г. – пенсионер
2. Герман И. Э. – пенсионер
3. Миронова В. Г. – пенсионер
4. Петроченко А. В. – учитель
5. Паулина Т. И. – пенсионер
6. Паулин С. А. – кочегар школьной котельной
7. Рыбакова Н. Ю. – фельдшер
8. Миронова Т. В. – директор школы
9. Макаренко Е. В. – художественный руководитель клуба
10. Семенкова Н. А. – почтальон

Решили голосовать единым списком.
Голосовали: «За» - 71, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Далее Владимир Владимирович предложил сейчас же выбрать из членов инициативной группы председателя; члена группы, ответственного за информирование о подготовке и реализации проекта; члена группы, ответственного за сбор денежных средств.

Поступили предложения:
Председателем инициативной группы выбрать Е. В. Макаренко; ответственным за информирование – А. В. Петроченко; ответственного за сбор денежных средств – Т. И. Паулину.
Голосовали: «За» - 71, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Постановили:

	ФИО
	Должность
	Адрес
	Телефон

	Председатель
	Макаренко Екатерина Владимировна
	Художественный руководитель Степно-Баджейского СДК
	с. Степной Баджей,
ул.Партизанская, д. 7, кв.1
	89233003125

	Члены инициативной группы, ответственные за информирование о подготовке и реализации проекта
	Петроченко Анна Васильевна
	Учитель начальных классов МБОУ «Степно-Баджейская ОШ»
	с. Степной Баджей,
ул. Щетинкина, д. 24
	89535999826

	Члены инициативной группы, ответственные за сбор денежных средств
	Паулина Татьяна Ильинична
	Пенсионер
	с. Степной Баджей,
ул. Щетинкина, д. 43, кв.1
	89538499799

Голосовали:
«За» – 71,  «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

В завершение собрания слово взяла Н. В. Малащук. Наталья Валерьевна поблагодарила всех жителей Степно-Баджейского сельсовета за активное участие в собрании и заверила, что всё у них может получиться, если действовать сообща: «Общая идея в ваших руках!»

                                     Итоги собрания и принятые решения:

	№
п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствующих на собрании
	71 человек

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	Проект № 1 «Спортивная площадка для жителей села»
Проект № 2 «Парк для семейного отдыха»
Проект № 3 «Аллея Памяти»
Проект № 4 «Туристический парк»
Проект № 5 «Семейный парк для отдыха и занятий спортом»

	3.
	Наименование проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Семейный парк для отдыха и занятий спортом»  - парк по ул. Щетинкина, 8б

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного проекта
	70 человек

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	843 375 руб.

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	42 169 руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности) на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)
	59 037 руб.

Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании с личными подписями (регистрационный лист)  на 2-х л.

Глава поселения    ___________________________             В. В. Дудин

Председатель собрания   ________________________         В. В. Дудин

Секретарь собрания    __________________________          А. В. Петроченко

6